UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /SKHCN-QLCN

V/v phát động, hưởng ứng Cuộc thi

Sáng kiến Khoa học 2025

Khánh Hòa, ngày         tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các viện, trường đại học, cao đẳng, hiệp hội trên địa bàn tỉnh;

- Các doanh nghiệp KH&CN trên địa bàn tỉnh.

Hướng tới Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5/2025, Báo VnExpress,

dưới sự chỉ đạo của Bộ Khoa học và Công nghệ (KH&CN), tổ chức Cuộc thi Sáng

kiến Khoa học 2025. Đây là năm thứ 4, Cuộc thi được tổ chức, nhằm thúc đẩy phong

trào nghiên cứu và sáng tạo trong lĩnh vực khoa học - công nghệ, hướng tới các nhà

khoa học chuyên nghiệp, nhóm tác giả không chuyên, và doanh nghiệp. Với chủ đề

“Sáng kiến Xanh,” cuộc thi tôn vinh những ý tưởng đột phá, góp phần thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội và mang lại giá trị thiết thực cho cộng đồng, đặc biệt tại các

vùng khó khăn.

Sở KH&CN trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương hưởng ứng

tham gia Cuộc thi Sáng kiến Khoa học 2025 bằng các hình thức sau:

1. Phổ biến thông tin về Cuộc thi, cụ thể:

a) Phạm vi Cuộc thi: Các nghiên cứu ứng dụng thuộc mọi lĩnh vực của đời

sống. Sản phẩm/ứng dụng gửi dự thi phải được mô tả bằng văn bản; có thể là các

sản phẩm đang trong giai đoạn thử nghiệm; hoặc đã được ứng dụng, đã được đăng

ký sở hữu trí tuệ hoặc chưa. Chấp nhận sản phẩm đã tham dự các giải thưởng khác.

b) Đối tượng dự thi: Chia làm 03 nhóm:

- Các nhà khoa học chuyên: Các cá nhân hoặc nhóm làm việc trong lĩnh vực

nghiên cứu khoa học, giảng viên, nhà khoa học, và chuyên gia kỹ thuật... có kinh

nghiệm và hiểu biết chuyên sâu về lĩnh vực liên quan đến lĩnh vực khoa học. Có

giải thưởng, chứng nhận, công trình, nghiên cứu, hoặc sản phẩm/ứng dụng hoặc

sáng kiến đã áp dụng thực tế.

- Nhóm tác giả không chuyên: Học sinh, sinh viên, cá nhân hoặc nhóm người

yêu khoa học không thuộc các tổ chức nghiên cứu chính thức.

- Doanh nghiệp: Các công ty, tập đoàn có đầu tư nghiên cứu và phát triển

(R&D) tạo ra giải pháp, sản phẩm công nghệ mang lại hiệu quả trong sản xuất, kinh

doanh của doanh nghiệp và tiện lợi cho cuộc sống, cộng đồng.

c) Cơ cấu giải thưởng: Tổng giá trị giải thưởng: 970.000.000 VNĐ.

- Giải dành cho cá nhân/nhóm thí sinh thuộc nhóm chuyên và không chuyên:

2

+ 02 Giải Nhất: 100.000.0000 VNĐ/giải.

+ 02 Giải Nhì: 70.000.000 VNĐ/giải.

+ 02 Giải Ba: 50.000.000 VNĐ/giải.

- Giải dành cho Top 5 doanh nghiệp có sáng kiến khoa học đột phá trong năm

2023 và 2024: Mỗi giải nhận được gói truyền thông trị giá 100.000.000 VNĐ trên

Báo VnExpress.

- Giải thưởng Sáng kiến Xanh: 30.000.000 VNĐ/giải; đây là hạng mục mới

trong năm 2025 của nhà tài trợ HOPE nhằm khuyến khích và tôn vinh những dự án,

ý tưởng và ứng dụng hướng đến các giải pháp xanh, sáng tạo, mang tính bền vững,

nhằm giải quyết một vấn đề xã hội ở khu vực nông thôn, miền núi và có thể triển

khai thực tế. Ưu tiên sáng kiến trong lĩnh vực giáo dục.

d) Hình thức nhận hồ sơ dự thi:

- Sản phẩm dự thi thể hiện dưới dạng: Bài viết mô tả và ảnh/video về sản

phẩm/ứng dụng.

- Hình thức: Nhận bài dự thi Online qua website của chương trình:

https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc

Hotline: 024 7300 8899 - máy lẻ 4534; Email liên hệ: bichngoc@vnexpress.net

- Thời gian nhận hồ sơ dự thi: Từ ngày 15/01/2025 đến ngày 30/03/2025.

2. Phối hợp phát động, tuyên truyền, phổ biến thông tin về Cuộc thi bằng nhiều

hình thức phù hợp với từng đối tượng cụ thể, đăng tải thông tin về Cuộc thi trên

Cổng/Trang Thông tin điện tử của đơn vị, địa phương.

3. Tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên,

đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, doanh nghiệp tham gia Cuộc thi.

Thông tin chi tiết về thể lệ, giải thưởng của Cuộc thi được đăng tải tại

https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc và Cổng thông tin khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Khánh Hòa tại mục: CUỘC THI ĐỔI MỚI SÁNG TẠO

- SÁNG KIẾN KHOA HỌC, link: https://innokhanhhoa.vn/cuoc-thi-dmst.

Trân trọng./.

(Đính kèm: Văn bản số 09/VNE ngày 15/01/2025 của Báo VnExpress về việc

tổ chức Cuộc thi Sáng kiến Khoa học 2025)

Nơi nhận:
- Như trên (theo danh sách);

- Trung tâm TT&UDKHCN (VBĐT, để biết);

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hoàng Diệp

https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc
https://www.google.com/url?sa=E&q=mailto%3Abichngoc%40vnexpress.net
https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc
https://innokhanhhoa.vn/cuoc-thi-dmst

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ NHẬN CÔNG VĂN

TT Tên Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

I Các Sở, ban, ngành

1  Sở Kế hoạch và Đầu tư

2  Sở Thông tin và Truyền thông

3  Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

4  Sở Giáo dục và Đào tạo

5  Sở Công Thương

6  Sở Xây dựng

7  Sở Giao thông vận tải

8  Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

9  Sở Văn hóa và Thể thao

10  Sở Du lịch

11  Sở Y tế

12  Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong

II UBND huyện, thị xã, thành phố

1  UBND thành phố Nha Trang

2 \ UBND thành phố Cam Ranh

3  UBND thị xã Ninh Hòa

4  UBND huyện Diên Khánh

5  UBND huyện Cam Lâm

6  UBND huyện Vạn Ninh

7  UBND huyện Khánh Vĩnh

8  UBND huyện Khánh Sơn

III Các viện, trường đại học, cao đẳng, hiệp hội trên địa bàn tỉnh

1
Trường Đại học Khánh Hòa

01 Nguyễn Chánh, Tp. Nha Trang

2
Trường Đại học Nha Trang

02 Nguyễn Đình Chiểu, Tp. Nha Trang

3
Viện Nuôi trồng Thủy sản - Đại học Nha Trang

02 Nguyễn Đình Chiểu, Tp. Nha Trang

4
Viện Công nghệ Sinh học và Môi trường - Đại học Nha Trang

02 Nguyễn Đình  Chiểu, Tp. Nha Trang

5
Viện Khoa học và Công nghệ khai thác thủy sản - Đại học Nha Trang

02 Nguyễn Đình Chiểu, Tp. Nha Trang

6
Viện Nghiên cứu Chế tạo tàu thủy - Đại học Nha Trang

44 Hòn Rớ, xã Phước Đồng, Tp. Nha Trang

7
Trường Đại học Thông tin liên lạc

101 Mai Xuân Thưởng, Tp. Nha Trang

8
Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa

84 Quang Trung, Tp. Nha Trang

9
Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Nha Trang

Đường N1 Khu trường học đào tạo và dạy nghề Bắc Hòn Ông, xã Phước Đồng, Tp. Nha Trang

2

10
Trường Cao đẳng Du lịch Nha Trang

02 Điện Biên Phủ, Tp. Nha Trang

11
Viện Vắc xin và Sinh phẩm Y tế

09 Pasteur, Tp. Nha Trang

12
Viện Pasteur Nha Trang

08 Trần Phú, Tp. Nha Trang

13
Viện Hải dương học

01 Cầu Đá, Tp. Nha Trang

14
Viện Nghiên cứu Nuôi trồng Thủy sản III

02 Đặng Tất, Tp. Nha Trang

15
Phân viện Thú y miền Trung

227 đường 2/4, Tp. Nha Trang,

16
Chi nhánh ven biển - Trung tâm Nhiệt đới Việt - Nga

30 Nguyễn Thiện Thuật, Tp. Nha Trang

17
Trung tâm Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường vùng 3

1105 Lê Hồng Phong, Tp. Nha Trang

18
Tỉnh đoàn Khánh Hòa

06 Hoàng Hoa Thám, Tp. Nha Trang

19
Hội Doanh nghiệp trẻ Khánh Hòa

06 Hoàng Hoa Thám, Tp. Nha Trang

20
Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Khánh Hòa

80 Hoàng Văn Thụ, Tp. Nha Trang

IV Các doanh nghiệp KH&CN trên địa bàn tỉnh

1
Công ty Cổ phần Fucoidan Việt Nam

02 Hùng Vương, phường Lộc Thọ, Tp. Nha Trang

2
Công ty TNHH Nhà nước MTV Yến sào Khánh Hòa

248 Thống Nhất, phường Phương Sài, Tp. Nha Trang

3
Công ty TNHH Farmtech VIETNAM

Tầng 2-3, 34 Lê Thành Phương, phường Phương Sài, Tp. Nha Trang

4
Công ty TNHH Nuôi trồng thủy sản Vạn Xuân

42 đường 2/4, phường Vĩnh Hải, Tp. Nha Trang

5
Công ty Cổ phần Vật liệu mới ASIA 96

1028 đường 2/4, phường Vĩnh Phước, Tp. Nha Trang

6
Công ty TNHH Dịch vụ - Sản xuất - Thương mại Ngọc Thủy

11 Mai An Tiêm, tổ 16 Trường Phúc, phường Vĩnh Phước, Tp. Nha Trang

7
Công ty Hàu Thái Bình Dương Nha Trang

Bến tàu du lịch Long Phú, thôn Cát lợi, xã Vĩnh Lương, Tp. Nha Trang

8
Công ty TNHH MENTECH

51 đường C8, Khu đô thị Vĩnh Điềm Trung, xã Vĩnh Hiệp, Tp. Nha Trang

9
Công ty TNHH Tự động hóa MENT

Thôn Xuân Ngọc, xã Vĩnh Ngọc, Tp. Nha Trang

10
Công ty TNHH VINT

Tổ 16, thôn Xuân Ngọc, xã Vĩnh Ngọc, Tp. Nha Trang

11
Công ty Cổ phần Khoa học Công nghệ Thủy sản Khánh Hòa

Thôn Xuân Đông, xã Vạn Hưng, huyện Vạn Ninh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T08:19:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Thị Hoàng Diệp<nthdiep@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T08:49:40+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T08:49:46+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T08:49:52+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!